Inhalt

Welcome to England

Kapitel 1: England
In welchem wir feststellen, dass wir iiber England schreiben.
England?

Kapitel 2: Der Englinder
In welchem wir den Engldnder an sich kennenlernen — oder es
jedenfalls versuchen und dabei tiber Héflichkeit, Unerschiitter-
lichkeit und Humor rdsonieren.

Der Englinder ist stets héflich
Der Englinder ist stets unerschiitterlich
Der Englinder hat Humor

Kapitel 3: Der Englinder privat

In welchem wir in das Allerheiligste des Engldnders Einlass
finden und uns tiber sein Bausparverhatten, seine Kleidung,
kopfschiitzendes Obst und seine Ernéhrung Gedanken machen.
Und dann machen wir noch einen Kochkurs.

Home and Castle

Garden

Dress Code

Food

»in Defence of English Cooking«

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/994113315

20

2j
25
29

37

37
42
43
48
54

digitalisiert durch Ef\iﬁ
|

L

HE
E


http://d-nb.info/994113315

Kapitel 4: Der Englinder in seiner Welt

In welchem wir einige der Wunder Britanniens und eine Reihe
von Helden kennenlernen, die allesamt englisch sind, und uns
an ihnen durch die Geschichte hangeln. Jedenfalls durch einen
Teil davon. Was wir jetzt nicht erzdhlen, erzéhlen wir spdter.

Das erste Wunder: Stonehenge

Die erste Heldin: Boadicea

Das zweite Wunder: der Hadrianswall
Der zweite Held: Konig Arthur

Der dritte Held: der venerable Beda
Der vierte Held: Alfred der GroBle

Das dritte Wunder: York Minster

Der fiinfte Held: Robin Hood

Das vierte Wunder: Windsor Castle
Der sechste Held: William Shakespeare
Der siebte Held: Isaac Newton

Das fiinfte Wunder: Big Ben

Helden Nummer acht und neun:

die Luddites und die Tolpuddie Martyrs

Kapitel 5: Der Englinder und die groBe Welt

In welchem wir uns Gedanken machen (iber Lotto,

des Engldnders Hang zum Monoglotten, gefdhrliches Obst,
die Unlust am Fdhnchenschwenken und die Windsor Soap,
iiber Pelzbesatz und die Gosse.

Die keltischen Nachbarn

Frogs and Huns

Die Briider in Ubersee

Der Rest der Welt

Felsenfest monoglott

Gemischte Gesellschaft, gemischte Gefiihle
ist die Konigsfamilie ihr Geld wert?

Heldin Nummer zehn: Margaret Hilda Thatcher
Einige sind gleicher

Medien: aufklirend bis widerlich

Der elfte Held: Jeremy Paxman

68

69
79
8i
86
88
90
93
99
104
11
121
130

133

139

140
141
143
144
145
147
155
l6l
163
167
176



Kapitel 6: Der Englinder und seine Freuden

In welchem wir uns mit den Engldndern am Leben ergétzen
und gar merkwiirdige Dinge kennenlernen, vom Wetter
iiber Sumpfschnorchler bis zum seltsamen Wesen des
Hofdichters. Und zwischendurch gehen wir einen trinken.

Ohne Striimpfe im Schnee

Spiele und Regeln

Der zwélfte Held: Bernhard »Bert« Trautmann
Sumpfschnorcheln und Kiserollen

Das sechste Wunder: das Eden Project

| like English beer

Das siebte Wunder: das London Eye

Britpop und Britart

Poet Laureate

Literatur verkauft sich

Farewell

Anhang
Ubersetzungen
Bibliografie
Thank you
Basisdaten

180

180
182
187
192
194
195
197
199
203
207

215

217
219
222
223



	IDN:994113315 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/994113315



