

Inhalt

Welcome to England	9
Kapitel I: England	14
<i>In welchem wir feststellen, dass wir über England schreiben. England?</i>	
Kapitel 2: Der Engländer	20
<i>In welchem wir den Engländer an sich kennenlernen – oder es jedenfalls versuchen und dabei über Höflichkeit, Unerschüttel- lichkeit und Humor räsonieren.</i>	
Der Engländer ist stets höflich	21
Der Engländer ist stets unerschütterlich	25
Der Engländer hat Humor	29
Kapitel 3: Der Engländer privat	37
<i>In welchem wir in das Allerheiligste des Engländers Einlass finden und uns über sein Bausparverhalten, seine Kleidung, köpfschützendes Obst und seine Ernährung Gedanken machen. Und dann machen wir noch einen Kochkurs.</i>	
Home and Castle	37
Garden	42
Dress Code	43
Food	48
»In Defence of English Cooking«	54

Kapitel 4: Der Engländer in seiner Welt

68

In welchem wir einige der Wunder Britanniens und eine Reihe von Helden kennenlernen, die allesamt englisch sind, und uns an ihnen durch die Geschichte hängeln. Jedenfalls durch einen Teil davon. Was wir jetzt nicht erzählen, erzählen wir später.

Das erste Wunder: Stonehenge	69
Die erste Heldenin: Boadicea	79
Das zweite Wunder: der Hadrianswall	81
Der zweite Held: König Arthur	86
Der dritte Held: der venerable Beda	88
Der vierte Held: Alfred der Große	90
Das dritte Wunder: York Minster	93
Der fünfte Held: Robin Hood	99
Das vierte Wunder: Windsor Castle	104
Der sechste Held: William Shakespeare	111
Der siebte Held: Isaac Newton	121
Das fünfte Wunder: Big Ben	130
Helden Nummer acht und neun: die Luddites und die Tolpuddle Martyrs	133

Kapitel 5: Der Engländer und die große Welt

139

*In welchem wir uns Gedanken machen über Lotto,
des Engländers Hang zum Monoglotten, gefährliches Obst,
die Unlust am Fähnchenschwenken und die Windsor Soap,
über Pelzbesatz und die Gosse.*

Die keltischen Nachbarn	140
Frogs and Huns	141
Die Brüder in Übersee	143
Der Rest der Welt	144
Felsenfest monogrott	145
Gemischte Gesellschaft, gemischte Gefühle	147
Ist die Königsfamilie ihr Geld wert?	155
Heldin Nummer zehn: Margaret Hilda Thatcher	161
Einige sind gleicher	163
Medien: aufklärend bis widerlich	167
Der elfte Held: Jeremy Paxman	176

Kapitel 6: Der Engländer und seine Freuden	180
<i>In welchem wir uns mit den Engländern am Leben ergötzen und gar merkwürdige Dinge kennenlernen, vom Wetter über Sumpfschnorchler bis zum seltsamen Wesen des Hofdichters. Und zwischendurch gehen wir einen trinken.</i>	
Ohne Strümpfe im Schnee	180
Spiele und Regeln	182
Der zwölfte Held: Bernhard »Bert« Trautmann	187
Sumpfschnorcheln und Käserollen	192
Das sechste Wunder: das Eden Project	194
I like English beer	195
Das siebte Wunder: das London Eye	197
Britpop und Britart	199
Poet Laureate	203
Literatur verkauft sich	207
Farewell	215
 Anhang	
Übersetzungen	217
Bibliografie	219
Thank you	222
Basisdaten	223